Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver.gabrielacoito@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8309

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces Caseiros”

Requerimento Nº 3444/2024

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma
regimental, digne-se a oficiar ao Corpo de Bombeiro de Tatuí, para que
informe a esta Casa Legislativa, quais são os procedimentos realizados em
casos de resgate de animais em risco, incluindo situações em que gatos
sobem em árvores, e depois não conseguem descer por causa da altura.

JUSTIFICATIVA

                         Considerando a importância do bem-estar animal e a crescente
preocupação da comunidade em relação a situações de risco envolvendo pets,
venho por meio deste solicitar informações ao Corpo de Bombeiros de Tatuí
sobre a sua atuação em casos de resgate de animais em risco, incluindo
situações em que gatos sobem em árvores, e depois não conseguem descer por
causa da altura.

                         Recentemente, ocorreu um incidente no bairro Pacaembu, onde

um gato ficou em uma árvore por dois dias. Apesar de acionados, o Corpo de

Bombeiros não conseguiu realizar o resgate, e foram os próprios munícipes que

tomaram a iniciativa de salvar o animal. Essa situação gerou apreensão na

comunidade e levantou questões sobre a capacidade de resposta e os

protocolos estabelecidos para resgates de animais.

                         Diante desse contexto, é fundamental entender se existe uma

política clara e estruturada para esses tipos de resgates, quais são as diretrizes

que orientam a atuação do Corpo de Bombeiros em situações envolvendo

animais e como a população pode melhor se informar e atuar em parceria com

os serviços de emergência.

                         D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
74

6/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

2Z
K

-4
7Y

2-
3N

V
T

-U
0Z

M

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver.gabrielacoito@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8309

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces Caseiros”

                         Solicito, portanto, uma resposta sobre a possibilidade de

aprimorar os procedimentos de resgate de animais em risco, garantindo que, em

futuras ocorrências, os animais possam ser atendidos de maneira mais ágil e

eficaz. Agradeço pela atenção e aguardo um retorno sobre este importante

assunto.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 11 de outubro de 2024.

Gabriela Xavier
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
74

6/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

2Z
K

-4
7Y

2-
3N

V
T

-U
0Z

M

Câmara Municipal de Tatuí, 11 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=02ZK47Y23NVTU0ZM"?chave=02ZK47Y23NVTU0ZM, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 02ZK-47Y2-3NVT-U0ZM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
74

6/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

2Z
K

-4
7Y

2-
3N

V
T

-U
0Z

M

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=02ZK47Y23NVTU0ZM
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=02ZK47Y23NVTU0ZM
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 02ZK47Y23NVTU0ZM
		2024-10-11T12:19:59-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura